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Abstrakt

Název: Chování trenéra v utkání a v tréninkovém procesu

Cíle: Cílem mé práce je pozorování chování tří vybraných trenérů a jejich vliv na

hráče během zápasu a na trénincích.

Hypotéza: Předpokládám, že v průběhu krizových situací se bude stupňovat

emotivní chování trenérů a vliv emocí bude přenášen na samotné hráče, což

povede ke snížení jejich výkonu.

Metody: Ve své práci jsem použil metodu přímého, nestrukturovaného,

otevřeného pozorování a metodu sběru dat za pomoci dotazníků jak u trenérů, tak u

jejich dětských svěřenců.

Výsledky: Cíl práce splněn, hypotéza potvrzena. V průběhu zápasů během

krizových situací se stupňovalo emotivní chování trenérů, jež následně ovlivnilo

hráče a důsledkem toho bylo snížení sportovního výkonu jednotlivých hráčů

Klí čová slova: trenér, hráč, pochvala, kritika, reakce
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Abstract

Title: coach´s behavior during match and training

Objective: The aim of my work is observation of chosen tree choaches and thein

Influence for players during trainings and matches.

Hypothesis: I suppose that during crusial moments behavior of coaches will be

escalated and as a consequence of it will be degradation of player´ s sports

performance

Methods: In my work I used direct, unstructured, open observation and method of

questionnare collection used for coaches and their children players.

Results: The aim of work was reached, hypothesis confirmed. During matches

and its crusial moments emotional behavior of coaches escalated, consequently

player´s self-confidence was affected and as a final result of it was degradation of

their sports performance.

Keywords: coach, player, praise, criticism, reaction
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1 Úvod

Před 32 lety, v době, kdy mi bylo 7 let, jsem se zapojil do své aktivní hráčské

kariéry. Za tu dobu, obzvláště v žákovských kategoriích jsem byl veden spoustou

trenérů. A každý byl jiný.

Nejen přístupem k tréninku, nejen svými znalostmi, ale hlavně každý byl úplně

jiný svým přístupem ke svým svěřencům. Zažil jsem despoty i pohodáře,

impulzivní i velmi klidné trenéry. Někteří pouze kritizovali, další byli naopak

praktici, kteří dokázali nejenom vysvětlit, ale i prakticky předvést jednotlivá

cvičení a své představy umně převedli takříkajíc z teorie do praxe.

A postupem času jsem se stal trenérem i já. Ze začátku jsem vlastně, a choval

jsem se tak vlastně mimoděk, kopíroval své trenéry s mládí a praktikoval na svých

svěřencích to, co jsem se mládí naučil já a odkoukal od svých trenérů. Až později

jsem začal více přemýšlet na tím, co bude mnohem efektivnější nejen pro mě, ale

hlavně pro mé hráče. Během studia na FTVS jsem se dozvěděl, že samotný

trénink se skládá nejen z běhání a tréninku techniky a potažmo taktiky, ale velmi

důležitý je i psychologický aspekt přípravy a samotný trenér je z velké části i

psycholog a pedagog. A v případě, že tyto kritéria trenér nesplňuje, tak to bývá

velmi často hlavní příčinou neefektivního a ve své podstatě i velmi špatného

vedení dětských svěřenců sportovní tréninkem a životem jako takovým. Jde o to,

že rodič často přivede své dítě na první fotbalový trénink (prakticky je to ale

stejné u jakéhokoliv sportu, jak kolektivního, tak individuálního) s vidinou, že

bude vedeno rukou zkušenou, že trenér má na mysli pouze blaho svých svěřenců,

a že jeho vlastní ambice budou upozaděny. V lepším případě ještě v dítěti

vybuduje skvělé základy pro jeho budoucí profesionální kariéru. A co teprve děti

samotné…Ty ve svém trenérovi vidí po rodičích Boha, který co řekne, to je svaté

(bavíme se pořád o věku 8-9 let…v pozdějším věku se názory samozřejmě docela

výrazně liší). Trenér má obrovskou moc a vliv a to nejenom v té dané situaci, ale

hlavně vytváří a rozvíjí určité vzorce chování, které si poté dítě přenáší až do

dospělosti. Dá se říci, že nikdy v budoucnu již trenér nebude mít tak zásadní vliv

na psychiku jednotlivce a celého kolektivu.

Trenér svým projevem během tréninku a zápasu dokáže jak plně rozvinout, tak

také totálně zadupat jakýkoliv talent. Dokonce děti/hráči budou přejímat trenérovo

chování jak na hřišti, tak poté i do soukromého života…jak negace, tak pozitiva.
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Trenér ve spoustě případů vlastně supluje rodiče v určité fázi výchovy, a proto by

on sám měl na svoje chování, projev a způsob mluvy dát enormní pozor.

Druhá část trenérova přínosu pro následný rozvoj je samotná schopnost fotbal (či

jiný sport) naučit. Je trenér skvělý teoretik, ale neumí kopnout do balonu a cvičení

sám předvést? Nebo naopak je skvělý praktik, ale nedokáže cvičení popsat a

metodické rady nácviku jsou pro něj velká neznámá? Která varianta je ve

výsledku lepší a hlavně…která varianta je dětmi více vítaná??

A samotné trenérství má i třetí přínos a to nejenom pro trenérovy svěřence, ale

právě i pro trenéra samotného. Během tréninku a zápasu dochází vždy mezi

trenérem a jeho hráči k interakci. Jde o to, že trenér nejenom učí své svěřence, ale

i jeho svěřenci svými reakcemi a chováním vlastně učí trenéra na tyto situace reagovat.

To popisuje i Law (2013), který upozorňuje, že jak trénovaní a mentorování (tedy

svěřenci), tak i trenéři a mentoři jsou těmi, co se učí. A dále upozorňuje, že trenérství

nabízí spoustu možností, jak se učit, ale není to zadarmo a dané. Vždy se trenéři na své

trenérské cestě musí aktivně chtít vzdělávat a získávat nové poznatky a zkušenosti.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral fotbalový tým Tatranu Rakovník, kde

trénuje a hraje můj 9-ti letý syn v kategorii starší přípravky (ročník 2005). Tento

tým má celkem 3 trenéry. Během návštěv různých tréninkových jednotek a zápasů

jsem za pomoci metody pozorování podrobně sledoval chování jednotlivých

trenérů v různých tréninkových a zápasových situacích, jejich reakce a následné

reakce jednotlivých jejich svěřenců. Následně jsem se za pomoci dotazníkové

metody snažil zjistit, jak trenérské představy jsou zabudovány do jednotlivých

způsobů vedení tréninků a na druhé straně za pomoci jiného dotazníku jsem se

snažil poznat pocity jejich svěřenců - jak na ně působí tréninkové metody jejich

trenérů.

2 Přehled poznatků a teoretická východiska

Jak již bylo zmíněno, trenéra v žákovských kategoriích v dnešní době prakticky

může dělat kdokoliv. Pokud se budeme zajímat pouze o nejvyšší republikovou

úroveň, tak zde trenérství bude podmíněno vlastnictvím trenérské licence, které budou

podloženy nejen teoretickými znalostmi získanými na akademické půdě, ale to samé se

absolutně nedá očekávat od nižších úrovní. Zde trenéra doslova může dělat kdokoliv,
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kdo má dostatek času a zapálení pro samotnou věc. A již se většinou moc nehledí na

jeho lidské a „profesní“ kvality, co se fotbalového a psychologického umění týče. A to

může a ve spoustě případů i bývá hlavní kámen úrazu. Jak ve své publikaci zmiňuje

Dovalil (2002), pro trénink dětí a mládeže je optimálním typem především trenér-

pedagog. Ve své práci musí důsledně respektovat vývojové zvláštnosti, nesmí opomíjet

všestranný rozvoj svých svěřenců, měl by být vzorem, být trpělivý, práci zaměřovat

perspektivně do budoucnosti. Měl by mít hluboké znalosti o rozpoznávání talentu a

umět trénink přizpůsobit v maximální míře věkovým zvláštnostem.

U trenérů rodičů může být jejich velkým hendikepem také buď velmi omezené, či

dokonce nulové zvládnutí samotných pohybových dovedností a to, ač se to na první

pohled může zdát malicherné, ve finále to bude velmi výrazně zbrzďovat výkonností

růst jejich malých svěřenců. Na rozdíl od nejvyšších kategorií, u trénování mládeže

všech věkových kategorií a těch nejmladších zvláště důležitým prvkem je praktická

ukázka. Naprosto trefně je to vystiženo citátem - Co slyším, zapomenu. Co vidím, to si

možná zapamatuji. Co si zkusím, to se naučím. (Plachý, 2012).

Tentýž autor v té samé publikaci uvádí nejdůležitější aspekt tréninku dětí a tím je

radost z činnosti, jelikož díky radosti:

• Dítě neví, že se učí.


[…]


schopnostmi a zároveň dokáže se chovat kamarádsky, děti jemu svěřené budou

prokazovat velkou zálibu ve sportování a budou se nejenom rozvíjet po fyzické stránce,

ale i po psychické a sociální a hlavně, budou se rozvíjet formou nenásilné hry. A tento

způsob se rozhodně jeví jako nejideálnější. To ostatně popisuje ve své práci i Cushion

(2001), který zmiňuje výzkum několika autorů argumentujících, že výsledná efektivita

implementace procesu koučování bude velmi záležet na kvalitě vztahu a interakci mezi

trenérem a jeho svěřenci (Borrie, 1996; Jones, 1997; Lyle, 1997; Kahan, 1999).
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7.2 Zhodnocení výzkumu a jednotlivých výsledků

Samotné vyhodnocení jednotlivých dat přineslo naprosto jasné výsledky. Během

tréninků, kdy jednotliví trenéři nebyli vystaveni pod tlak vznikající touhou po

úspěšném výsledku, tak tento tlak ani nepřenášeli na hráče a celý trénink probíhal

v poklidném duchu a samotní hráči si trénink užívali. Na jednotlivých faktech můžeme

vidět, že během tréninku zcela jasně byly využívány pozitivní metody trénování a to:

rada hráčům klidným tónem – 30%, povzbuzení hráčů – 24%, pochvala – 20%.

Následné reakce na tento způsob komunikace mezi trenérem a hráči byly naprosto

jasné. Ve všech těchto případech, kdy se jednalo o klidnou radu, povzbuzení, či

pochvalu následovala viditelná zvýšená snaha (až 80% reakcí). V případě, že jednotliví

trenéři použili jako způsob komunikace pokřik, či kritiku, následná reakce byla naprosto

překvapivá – namísto očekávané reakce, že dojde buď ke zvýšení výkonu (očekávaná

reakce ze strany trenérů), či že dojde ke snížení výkonu (můj předpoklad), celkem 61%,

respektive 63% hráčů prakticky na jednotlivé připomínky viditelně nereagovalo. Oproti

tomu 100% negativních reakcí (pláč) bylo v případě, že trenér na hráče křičel již

prakticky v afektu. To ale mohlo být i způsobeno tím, že trenér č. 3 se takto choval

pouze k jednomu hráči a to k vlastnímu synovi.

V samotném zápase ale již byl vidět příliv emocí jak na straně trenérů, tak i na straně

hráčů. Na daných faktech je možno jasně vidět, že to jsou právě trenéři a jejich způsob

komunikace, kdo ovlivňuje psychickou pohodu hráčů během zápasu a tím ovlivňují i

jejich samotný výkon.

Jako nejčastější způsob komunikace byl využíván pokřik (dávání jednotlivých instrukcí

během zápasu) – 34%, již ale kritika a povzbuzení je ve stejném poměru – 17%, až

teprve poté byla využita pochvala a významně stoupnulo i křičení na hráče v afektu –

8%.

Jednotlivé reakce na pozitivní způsoby koučování (pochvala, využití klidného tónu

během udílení pokynů a povzbuzení) byly hlavně - viditelná zvýšená snaha – 50 až 71%

dle způsobu komunikace a absolutně nulová viditelná reakce ze strany hráče – 29 až

50% dle způsobu komunikace.

Zajímavé byly reakce na negativní způsoby koučování (využití pokřiku pro koučování a

kritika hráčů a křik na hráče v afektu). Buď hráči vůbec nereagovali – 22 až 67% dle
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způsobu komunikace, nebo došlo ke snížení výkonu v 10 až 15%, anebo se hráči

doslova rozbrečeli a museli odejít ze hřiště – 56% reakcí na křičení trenéra v afektu.

Ten samý závěr potvrzují i data získané formou dotazníků. Hráči v nich uvedli, že mají

rádi pochvalu, klidného trenéra a jakoukoliv formu rady, pokud je podána klidným

tónem. Oproti tomu nervózní trenér a křik jak jednotlivého trenéra, či dokonce všech tří

trenérů dohromady jim je velmi nepříjemný.

A velmi zajímavá byla data získaná formou dotazníku od samotných trenérů. Jak zde

sami uváděli, kritika hlavně během zápasu je neefektivní a demotivující, ale jak vidno

v porovnání s realitou, nejsou schopni udržet své emoce na uzdě (možná si to příliš ani

neuvědomují) a kritika hráčů obzvláště během samotného zápasu je velkou částí jejich

verbálního projevu.
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8 Závěr

Hlavním cílem tohoto výzkumu bylo přímé, nestrukturované a otevřené

pozorování chování 3 trenérů a následné reakce na chování jednotlivých trenérů u

jejich dětských svěřenců v tréninku a v zápase a souběžně využít dotazníkovou metodu

jak u trenérů, tak i u hráčů. Výsledky získané dotazníkovou metodou poté následně

porovnat s výsledky samotného pozorování.

Veškerá fakta nám potvrzují hypotézu uvedenou na začátku tohoto výzkumu a to,

že v případě výskytu krizových situací (vyskytovali se hlavně během zápasu)

dochází ke zvýšenému emotivnímu vypjetí u trenérů, kteří poté svým chováním docílí u

svých hráčů snížení samotného sportovního výkonu - tedy naprostý opak, co je vlastně

účelem samotného koučování.

Tato výzkumná práce bude poskytnuta i jednotlivým zainteresovaným trenérům,

kteří se tohoto výzkumu zúčastnili a pevně věřím, že poslouží k jejich jak

teoretickému rozvoji, tak hlavně k praktickému využití. Důležité je uvědomění si, že

jednotlivé metody, které se s úspěchem využívají v tréninku (pozitivní způsoby

komunikace mezi trenéry a hráči) musí být plně využity také v zápase, i když dochází

k vypjatým emočním situacím. Pouze takto dojde k samotnému rozvoji hráčů a využití

jejich výkonnosti k podání maximálního výkonu v zápasech.
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