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Cíl práce: Cílem mé práce je pozorování chování tří vybraných trenérů a jejich vliv na

hráče během zápasu a na trénincích.

1. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých

metod

x

hloubka provedené

analýzy ve vztahu k tématu
x

úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň

x

2. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie: průměrná

3. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Formální a obsahové hledisko:

Text BP neodpovídá předepsané normě.

Teoretická část – autor popisuje trenérské styly vedení a osobnost trenéra. Široká oblast je

věnována chování trenéra a kategorizaci chování. Vzhledem k řešenému problému bych

doporučil širší kompilaci poznatků, které jsou doplněny o názory zahraničních autorů. Takto

zpracovaná rešerše doplněná o výsledky studií, by jistě pomohla najít možné způsoby vedoucí

ke zkvalitnění interakce trenér – hráč a taktéž k obohacení položek v rámci

nestandardizovaného dotazníku.

Cíle práce – autor si vytyčil cíl, který byl splněn.

Metodika – není jasné o jakou věkovou kategorii (výzkumný soubor) jedná, pravděpodobně

U11. Chování trenéra bylo hodnoceno na základě sestaveného kategoriálního systému.

Nicméně, dílčím cílem bylo získat informace jak od trenérů, tak samotných hráčů týkající se

postojové aktivity trenéra v tréninkovém procesu. Bohužel tento dílčí není nikde zmíněn.

Výzkumný soubor tvořilo 11 respondentů a výsledky tak nelze zobecňovat.

Výsledky – tato část obsahuje relevantní tabulky a grafy ke sledovaným proměnným

Diskuze – zde autor porovnává výskyt jednotlivých sledovaných proměnných.

Otázky k obhajobě:
1. Které emoce způsobily snížení sportovního (herního) výkonu hráčů.

2. Jak byl posuzován herní výkon hráčů?

3. Jaký způsob komunikace zvýšil snahu hráčů? A jak byla tato snaha hodnocena?

4. Práce je doporučena k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře – dobře (podle průběhu obhajoby)
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